L'anderà parte, che per autorità di questo Consejo, siano concessi et liberamente dati i ditti loci et possession de San Zuane se chiamano Acti et Argastirii, et tutto il loco chiamato Anopoli nel distretto di la Cania a Nicolò Calafatti come heriede del qu. Manoli suo padre residuario dil ditto qu. Zuane Calafati suo avo; qual concessione dei prefati loci de Acti, Argastirii et Anopoli, sia fatta al ditto Nicolò con le condition infrascripte secondo la oblation sua, zioè che siano tal loci per resto e saldo di tutto quello che il prefato qu. Zuane Calafati avo paterno di esso Nicolò dovea haver dalla Signoria nostra, sichè aleuno non possi più dimandar alla Signoria nostra per conto de ditta nave et coriedi sui alcuna cosa, et sia tenuto esso Nicolò tuor da quelli che havesseno a livello, si de i luogi de Acti et Argastiri, come del luogo de Anopoli, el semplice livello solito pagarsi alla camera di la Cania, havendo fede delle intrade quanto si ha. I qual loci siano liberamente e in perpetuo del ditto Nicolò et delli heredi soi mascoli de legitimo matrimonio; i quali mancando siano de le femine de lui descendente *similiter* de legitimo matrimonio in feudo perpetuo, per recognition del quale habiase a dar per esso Nicolò et heriedi soi ogni anno nel giorno del protector nostro missier San Marco Evanzelista del mese di April uno ciero bianco de libre 10 alla chiesa dedicata al dicto sancto alla Canea. Et perchè el preditto qu. Zuane Calafati fece un legato a certe soe fiole, però Nicolò preditto debba consignar a esse donne tanto fondo de Anopoli che siano caute de quello dieno haver per il ditto suo legato, et habino a galder le intrade de tal feudo consignato per anni 8 continui, nel qual tempo el ditto Nicolò possi recuperarlo dando a

166

ditte donne el suo cavedal, et quelle essendo tenute restituir tanto del ditto fondo *pro portione* di quel li desse per parte in questo tempo de anni 8. Et se'l non satisfacesse passato ditto tempo de anni 8, esso feudo resti libero alle ditte donne *iuxta formam instrumenti celebrati inter ipsas partes. Praeterea*, essendo stà deliberato, per la ditta parte del 1502, che alle ditte fiole del qu. Zuane Calafati fusseno dati per causa delli ditti ducati 750 alla camera de Candia o della Canea, il ditto Nicolò debbia haver essi ducati 750, ovvero quanto restasse il credito di quellè da una di esse camere secondo la ditta deliberation, come è conveniente, dovendo dar come *ut supra* l' è obligato alle ditte donne del feudo de Anopoli, non se intendendo quello fu dato al qu. Zorzi Calafati del livello de le case ruinate, però che ditto Nicolò dice non esser suo heriede, et che'l premorse senza heriedi non havendo hauto residuo alcuno del ditto qu. Zuane Calafati per haver accettà il legato, quale godette in vita sua, che da lui fu lassato; ma con ciò sia che 'l sii uno altro fiol dil qu. Manoli Calafati nominato Jacomo, per tanto a lui sia et se intendi esser riservato ogni sua rason, se alcuna l' ha, per el qual el ditto Nicolò, benchè l'asserisse esso suo fratello haver ceduto et renunciato ogni sua action, non di meno promette *de rato in bonis propriis* alla Signoria nostra di tutto quello, che *ut supra* li vien dato, sichè alla Signoria nostra non possi più esser dimandato cosa alcuna dal prefato suo fratello, *aut* altri per tal causa. Sia *etiam* remesso tutto quello che ditti avo et padre sui havessero havuto et tocato da la ditta Signoria nostra *quomodocumque* sicome è conveniente, in modo che *utrimque* sii et se intenda esser facto resto et saldo de ogni conto et rason, nè *de coetero* habbi ad esser scrupulo nè differentia alcuna da niuno, ma quello che la Signoria nostra concede al predeto fidelissimo nostro Nicolò et soi heriedi, come è ditto di sopra, sii libero senza contradition alcuna, come è iusto et conveniente. *Praeterea*, essendo stà del 1511 deputato per questo Consiglio il pagamento delle provision delli strenui Manoli Manissi et sui fiole alla camera della Cania de le intrade de ditto loco de Acti, aziò che 'l sia libero al ditto Nicolò Calafati et li ditti Manassi possino conseguir le page sue, come è honesto, però sia preso che le provision loro se debano pagar delli primi denari che se trazeno del dazio del vin a spina alla ditta camera de la Cania, el qual li sii obligato per quanto sono esse provision de tutti tre padre et fiole, et siano scritte lettere et fatto privilegio in execution et observa-